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Esküt tettek a katonai 
főiskola elsőéves hallgatói 
Bensőséges katonaünnepet tartottak Szegeden . 

Acs S. Sándor felvétele 

A katonai főiskola elsőéves hallgatóinak esküje 

Immár hagyományosan — 
a fegyveres erők napján — 
tartották Szegeden, tegnap, 
pénteken a Kossuth Lajos 
katonai főiskola határőr és 
karhatalmista tagozata első-
éves hallgatóinak ünnepélyes 
katonai eskütételét. A ben-
sőséges ünnepségen ott vol-
tak a hallgatók hozzátarto-
zói, ismerősei. A megyei 
pártbizottságot Nagy László 
képviselte, s jelen volt dr. 
Kovács József, a szegedi já-
rási pártbizottság első titká-
ra, Deák Béla, a Szeged vá-
rosi pártbizottság osztályve-
zetője, továbbá a KISZ és a 
társ fegyveres testületek 
több képviselője is. 

A katonai díszelgésű ün-
nepség — amelyen közremű-
ködött a szegedi munkásőr-
ség zenekara — a Himnusz 
hangjaival kezdődött. Ezután 
Dudás István alezredes, a 
határőrség kerületi parancs-
noka meleg szavakkal kö-
szöntötte a résztvevőket, az 
esküre felsorakozott hallga-
tókat és szüleiket. Hangoz-
tatta — egyebek között —, 
hogy a katonai főiskola el-
sőéves hallgatói már felsza-
badult hazánkban születtek, 
és a tiszti hivatással a nép 
hü fegyveres szolgálatát vál-
lalják. Ez szép és egyúttal 
nehéz, férfias feladat. Kérte 
a szülőket, hogy továbbra is 
segítsék gyermekük életútját. 
Jó tanulást, helytállást, örö-
met és boldogságot kívánt az 
elsőéves hallgatóknak. 

A Belügyminisztérium, a 
határőrség országos parancs-
noksága és a Kossuth Lajos 
katonai főiskola parancsnok-
sága nevében Richter Ottó 
alezredes, a katonai főisko-
la tanszékvezetője üdvözölte 

a szülőket és esküt tevő fiú-
kat. Szólt a tiszti hivatásról, 
o nép fegyveres szolgálatá-
nak jelentőségéről. 

Ezután a csapatzászló előtt 
esküt tettek az elsőéves hall-
gatók. Utána Fenyő Péter 
hallgató kért és kapott szót. 
A maga és a társai nevében 
ígérte, hogy minden helyzet-
ben hűek maradnak eskü-
jükhöz. 

A megkapó ünnepség az 
Internacionálé hangjaival, 
majd az elsőéves hallgatók 
díszelgésével ért véget. Ez-
után a hallgatók hozzátarto-
zóikkal töltötték az időt. A 
hallgatók, köztük Bognár Já-
nos makói, Donka Attila 
csongrádi, Sípos Attila sán-
dorfalvi, Ceglédi János tisza-
szigeti, Szilvási László apát-

falvi, Gila Dezső csanádpa-
lotai, Ruska Zsolt szentesi 
fiú is vidáman szólt a már 
megízlelt katonaéletről, majd 
utána természetesen az ott-
honi dolgok kerültek szóba. 
Beszélgetett az elsőévesekkel 
a már végzős, kiváló tanul-
mányi eredményeket elért 
szegedi Pórizs Sándor törzs-
zászlós, azután Sípos Attila 
Endre nevű bátyja, aki a ka-
tonai főiskola harmadéves 
hallgatója. 

A percek, félórák gyorsan 
elröppentek. A szülők a bú-
csúzáskor a „vigyázz magad-
ra fiam!" mellett jó tanu-
lásra is intettek. A szülők 
és mi jogos örömmel lehe-
tünk büszkék a tiszti hiva-
tást választó fiúkra. 

M. S. 

Megbeszélés 
a szarvasmarha-tenyésztés 

tanácsi feladatairól 
A Mezőgazdasági és Élel-

mezésügyi Minisztériumban 
a megyei tanácsok illetékes 
helyetteseinek, a mezőgaz-
dasági és élelmezésügyi osz-
tályok vezetőinek részvéte-
iével pénteken országos ta-
nácskozás kezdődött Az ér-
tekezleten Kazareczki Kál-
mán, mezőgazdasági és élel-
mezésügyi miniszterhelyettes 
a szarvasmarha-tenyésztés 
fejlesztésének kormányprog-
ramjából adódó tanácsi fel-

adatokat ismertette. Hang-
súlyozta, hogy a program 
megvalósításában fontos sze-
repe van a tanácsi appará-
tusnak, hiszen a fejlesztési 
célokat tájegységlenként kell 
összeállítani úgy, hogy az a 
központi terveket alátámasz-
sza. A tanácskozáson szóba 
került a programmal kap-
csolatos minisztériumi és ta-
nácsi szervező munka össze-
hangolása, s meghatározták 
a gyakorlati tennivalókat. 

A pártépítő tevékenység szerves része: 

a KISZ párttaggá 
nevelő munkája 

A KISZ megtisztelő és 
rendkívül felelősség-
teljes feladata, hogy 

tagjainak legjobbjait párt-
taggá nevelje. A párt- és az 
ifjúságpolitikai munka során 
szinte naponként találkozunk 
a fenti megfogalmazással, 
helyesnek, igaznak tar t juk 
azt, de ritkán gondoljuk vé-
gig azt a folyamatot, ami a 
tömör mondat mögött van. 

A KISZ tagjai mozgalmi 
életüket meghatározott tevé-
kenységi formában az alap-
szervezetek keretei között 
élik. Szervezeti rendezvénye-
ken, politikai és munkaak-
ciókon vesznek részt, műve-
lődnek, sportolnak, szóra-
koznak, hatnak egymásra és 
környezetükre, befogadják a 
szülői ház, az iskola, a mun-
kahely impulzusait, és ezek 
együttes eredményeként for-
málódik jellemük, erkölcsi, 
politikai arculatuk, magatar-
tásuk, egyszóval többségük 
szocialista típusú emberré 
nevelődik. A párttaggá ne-
veléshez azonban több kell. 
Mit tegyen egy KlSZ-alap-
szervezet? Egyáltalán kik a 
legjobbak és mi hiányzik 
még belőlük, hogy párttaggá 
ér jenek? Ki dönti ezt el és 
ki végzi a nevelést? 

Megannyi kérdés, amire 
talán tudunk js válaszolni, 
de mindig ott marad a ké-
tely: képes-e egy KlSZ-szer-
vezet e feladat végrehajtásá-
ra? Fogadjuk el, hogy igen, 
hiszen a gyakorlat igazolja 
ezt, de rögtön tegyük hozzá, 
csak úgy és az esetben, ha e 
tevékenységét a pártszerve-
zet gondos figyelme, napon-
kénti segítőkészsége kíséri. 

Tapasztalataink sajnos azt 
igazolják, hogy ez még a 
pártszervezetek munkájának 
nem természetes és állandó 
eleme, pedig nem lehet fi-
gyelmen kívül hagyni, hogy 
a KISZ csak akkor tud ered-
ményesen megfelelni e fel-
adatának, ha a KISZ párt-
taggá nevelő munkáját a 
pártszervezetek a pártépítő 
tevékenység szerves részének 
tekintik. 

Nem is lehet ez más-
ként: a KISZ-ben vi-
szonylag azonos ko-

rú, azonos neveltségi szin-
ten levő, azonos gondolko-
dású fiatalok élnek együtt, 
akik jóllehet bizonyos sze-
mélyiségi jegyekben külön-
böznek egymástól, de egyben 
nem: valamennyien kevés 
élettapasztalattal rendelkező 
fiatalok. 

A párt leendő tagjaival 
szemben követelményeket tá-
maszt és ezek alól a fiatalok 
sem menthetők fel. Ha te-
hát egy pártszervezet igényes 
tagfelvételi munkát akar vé-
gezni, akkor arra is vállal-
koznia kell, hogy leendő tag-
jaival többet és igényeseb-
ben törődik. Kétszeresen kő-

óriási szüksége van. Így mindenütt 
meg kellett teremteni előbb az építés 
ipari bázisát, azt magas színvonalra, 
nagy teljesítőképességűre fejleszteni 
— s most már ezzel a bázissal min-
denütt lehet integrálódni. Ezért — eb . 
ben az ágazatban — a szakosítási 
munka lényegében 1971. őszén kezdő-
dött. s eat még megelőzte a 60-as 
évek végén egy hatalmas profiltisz-
títás és tipizálás valamennyi érintett 
országban. Mindezzel többé-kevésbé 
1972-re lettek készen a KGST 9-es 
szekciójának szakemberei. Az első 
lépcsőben — Zakopánéban — 69 gép 
sorsa felett döntöttek: melyiket, ki 
gyártsa ezután, egyedül, a többieknek 
is. Ez a döntés nem folyt természe-
tesen vita nélkül: ma már világos, 
hogy könnyebb — bármelyik ágazat-
ban — gyártásszakosítást bevezetni a 
fejlesztés szakaszában, mint amikor 
már gyártanak valamit. A íelszerszá-
mozott, jól begyakorolt sorozatgyár-
tásról nehéz lemondani, és nehéz is 
eldönteni, melyik ország, melyik gyá-
ra kapja meg végül is a szakosodás 
jogát. 

Éppen ezért ebben az ágazatban is 
lépésről lépésre halad majd a szako-
sodási program teljesítése, hiszen rá-

* adásul rengeteg a különböző rendelte-
tésű, kisebb-nagyobb gép is. Külön-

ben, Zakopánéban, az ÉLGÉP. a többi 
között szakosodott a 60 és 100 tonnás 
toronydarura, a 160 kg-os felvonóra, 
a 3 és 5 köbméteres hidraulikus be-
tonfogadóra, 1000 literig a betonkon-
ténerre, a betonkeverő kocsira, és a 
60, illetve 120 köbméter/óra teljesít-
ményű betongyárra. Nem kis részben 
ebből is következik, hogy az ÉLGÉP 
idei szocialista export ja körülbelül 15 
—20 százalékkal lesz magasabb a ta-
valyinál. 

A szakosodási program, amelyet 
Zakopánéban elfogadtak az érintett 
országok, s nem kevésbé az OZ-
MOSZ-ban kialakult szoros kapcsolat 
biztonságossá teszi a jövőt az ÉL-
GÉP számára. Ez azonban nem je-
lenti azt, hogy nem kell nap mint • 
nap ú j megoldásokon gondolkodni, ú j 
lehetőségeket keresni, vagy a jelent-
kező ú j gondokat megoldani. Az ÉL-
GÉP például az utóbbi években ki-
fejlesztett egy korszerű vibrátort (te 
lajtömörítésnél és betonozásnál hasz-
nálják). amelynek ma már a minia-
türizált változatát is elkészíthették, 
hála az EVIG-ben elkészült kisebb 
motornak, illetve a kohászat által 
produkált kisebb öntvényháznak. A 
vibrátort különösen az egyik alkatré-
sze miatt, az úgynevezett flexibilis 

tengelye miatt használná nagyon szí-
vesen a szovjet és az NDK építőipar. 
Sőt, ma már nemcsak több ezer vib-
rátort várnak a gyártól (szakosodhat-
na is erre ,a termékre a gyár), ha-
nem több tízezer flexitengelyt is — 
szólóban. A hazai gumiipar és a drót-
húzó müvek azonban jelenleg nem 
tud több nyersanyagot adni az ÉL-
GÉP-neik a flexitengely-gyártás bő-
vítéséhez. Most keresik a megoldást, 
de nemcsak Magyarországon, hanem 
a Szovjetunióban és az NDK-ban is 
Érkezett is nemrégiben egy javaslat a 
Szovjetunióból: a tengelyhez szük-
séges gumirészeket ők tudnák szállí-
tani, tehát a magyar gumiipa:* több-
lettermelésére nem lenne szükség. 
Ha ebben megegyeznek, és dróthuzalt 
is sikerül szerezni, akkor itt a szako-
sodás legkorszerűbb változata — a 
részegység-szakosodás szerveződhet 
meg a szovjet, az NDK és a magyar 
építőgépgyártók között. 

Ez az integráció elmélyítésének 
mindennapos gondja (más ágazatban 
is), a nyersanyag, a szakértelem, a 
megoldás, a termelőkapacitás legjobb 
eredményt adó kombinációját — és a 
mindenki számára legelőnyösebb 
kombinációját megkeresni és meg-
szervezni. 

Gerencsér Ferenc 

telessége ez a pártszervezet-
nek a KISZ-tagok esetében. 
A KISZ nem egy a tömeg-
szervezetek közül — mint 
ahogy ez mostanság több 
pártszervezet szemléletében 
él —, hanem o párt ifjúsági 
szervezete. Kötelessége más-
részt azért, mert fiatalokról 
van szó, akiknek nevelése, 
formálása a felnőtt és érett 
kommunisták tudatos mun-
kájá t igényli. 

Nem kell túlságosan 
mélyre nyúlnunk a párt-
munka módszereinek tárhá-
zában, ha azt keressük, hogy 
milyen formában tegyen 
eleget a pártszervezet ez irá-
nyú feladatának. A ma kö-
zépkorú párttagok jól emlé-
keznek a felszabadulás 
utáni idők, vagy akár az öt-
venes évek végének gyakor-
latára, amikor az ifjúsági 
szervezet legjobbjai sokszor 
kaptak pártmegbízatást is, 
komolyat és felelősségtelje-
set, ami megmérte erejüket, 
edzette akaratukat, erősítet-
te politikai elkötelezettségü-
ket. A fiatalok mindig szíve-
sen és lelkesen fogadták az 
ilyen feladatokat és az élet 
igazolta, hogy mindenkor 
felnőttek ezek teljesítéséhez. 

Ma is így van ez, csak va-
lahogy manapság bizalmat-
lanabbak vagyunk velük 
szemben, indokolatlanul fel-
nőttesebb gondolkodást vá-
runk tőlük, mint ami a sa-
ját juk, túl magasra helyez-
zük előttük a mércét, a kö-
zelítés helyett gyakran el-
idegenftjük őket magunktól. 
Félreértés ne essék, nem a 
követelményrendszerünk li-
beralizálását szorgalmazom, 
hanem a fokozott megértést 
és segítőszándékot, mert — 
közhely ugyan, de így igaz 
— kommunistákká csak ak-
kor válnak, ha kommunisták 
nevelik őket azzá. 

Ugy vélem, a nevelőte-
vékenység nem tud-
ható le azzal egyetlen 

pártszervezet részéről sem, 
hogy a KISZ munkájá t 
időnként napirendre tűzik, 
hogy a fiatal pártttagokat a 
KISZ-ben való tevékenység-
gel bízzák meg, vagy hogy 
a vezetőség egy tagjának 
feladata a KISZ-alapszerve-
zet „patronálása". Ezek 
mind fontos dolgok, de ko-
i-ántsem elegendőek a fiata-
lok személyiségének gondos 
formálásához. 

Nem kellene lekicsinyelni 
és méltóságon alulinak tar-
tani azt. a korábban bevált 
módszert, hogy a pártszerve-

zet, az üzem, a tsz, az intéz-
mény' vezetői időnként jelen-
jenek meg a fiatalok között. 
Ne csak taggyűlésen, vagy 
reprezentatív KlSZ-rendez-
vényen, de a hétköznapi 
munkában, sőt néha szóra-
kozásaikon is. A kötetlen, 
közvetlen és komoly beszél-
getés, a véleményük kikéré-
se és meghallgatása erősíti 
bennük azt az érzést, hogy 
komolyan vesszük őket, 
számítunk rájuk. A jó érzé-
kű, hozzáértő kommunisták 
ezúton ismerhetik meg leg-
inkább őket és választhatják 
ki azokat a fiatalokat, aki-
ket nemcsak érdemes, de 
kell is párttaggá nevelni. 

A párt Csongrád megyei 
végrehajtó bizottsága nem-
régen hasonló igénnyel vizs-
gálta és vitatta meg a KISZ 
párttaggá nevelő tevékenysé-
gét. A jelentés és a vita 
megállapította, hogy a KISZ-
szervek és szervezetek be-
csülettel teljesítik kötelessé-
güket és a pártszervezetek 
jó része is fokozott gonddal 
törődik velük. Ezt igazolják 
a tagfelvételi munkában el-
ért és országosan is elisme-
résre méltó eredmények. Az 
elmúlt két év során kere-
ken 1600 fiatalt vettek fel a 
megye pártszervezetei, akik 
közül 800-at a KlSZ-szerve-
zetek ajánlottak. Különösen 
figyelemre méltó, hogy a fel-
vettek több mint fele fizikai 
dolgozó és kereken 200 a 18 
—21 év közöttiek száma. 

A tagfelvétellel azonban 
nem zárható le a fiatalok 
kommunistává nevelése, hi-
szen ők még ifjúkommunis-
ták a szónak nemcsak élet-
kort, de érettséget jelentő 
értelmében is. A pártszerve-
zeteknek további kötelessé-
gük a velük való fokozott 
törődés, hogy megszokják a 
pártszervezet szigorúbb szer-
vezeti fegyelmét, felelősség-
teljes munkalégkörét, hogy 
minél előbb beilleszkedjenek 
a számukra mégiscsak ú j 
közösségbe. Gondoskodni 
kell számukra állandó, telje-
síthető. és ugyanakkor erőt 
igénylő megbízatásokról, 
amit jó ha a KlSZ-szerve-
zetben végeznek, de nem fel-
tétlenül csak ott lehet dol-
goztatni őket. 

A pártszervezeten belül 
teljesedik ki végül is a 
kommunistává érés fo-

lyamata, ami a párt- és 
KISZ-szervezet együttes 
munkájának legszebb gyü-
mölcse. 

PETROSZKI ISTVÁN 

Középpontban 
a serdülőkor 

Befejeződött az iskolaegészségiigyi ankét 
Tegnap, pénteken délután 

a Bartók Béla Művelődési 
Központban dr. Róna Bor-
bála, a Fodor József Iskola-
egészségügyi Társaság fő-
titkára zárta be a kétnapos 
iskolaegészségügyi ankétot, 
amelyet a társaság, valamint 
a városi tanács müvelődés-
és egészségügyi osztálya 
rendezett. 

Az iskolaegészségügyi tár-
saság évente két vándorgyű-
lést rendez, Eger, Szolnok, 
Debrecen után most először 
adott otthont Szeged az or-
szág minden részéből érkező 
orvosok, pedagógusok, pszi-
chológusok tanácskozásának. 
A társaságnak az a célja, 
hogy a mostanihoz hasonló 
vándorgyűléseken összehan-
golja valamennyi gyermek-
egészségüggyel foglalkozó 
szervezet és szakember mun-
káját , az előadásokból le-
szűrhető általánosításokat, 
eredményeket pedig segítsen 
felhasználni a gyakorlatban. 

A szegedi ülésszak ered-
ményeiről, tapasztalatairól 
dr. Róna Borbálát kérdez-
tük meg. 

— Nagyon szerencsés volt 

a témaválasztás — mondot-
ta. — Ezen a gyűlésen a 
serdülőkor átfogó, orvosi-
pedagógiai vizsgálata került 
a középpontba. Eddig szinte 
„senki földjének" számított 
ez a terület és csak látszó-
lag tűnt problémamentes-
nek. Pedig ez az a korcso-
port, amelynek jellemzői 
többek között: erős kritikai 
beállítottság a családdal és 
iskolával szemben, a „ban-
dába" tömörülés igénye, 
ugyanakkor a rftágányérzet 
jelentkezése stb. 

— Konferenciánkon sok-
féle aspektusból került na-
gyítólencse alá ez a köz-
ponti téma, és korántsem 
ellentmondásos, hanem ép-
penséggel nagyon egybe-
hangzó általánosítások szü-
lettek. 

— Végül valamennyi részt-
vevő nevében köszönetünket 
fejezem ki Szeged vá-osnak, 
az itteni szervezőknek, mert 
az ő munká juk tette lehető-
vé, hogy kitűnő légkörben, 
eredményesen tanácskoz-
zunk. 

S. E. 


